Turonibus **Ambosia** septem milliaribus abest: urbs est arcī subjecta. Arcem frequentissime Rex Franciae Senior inhabitare consueverat. In ea natus est Rex junior, qui tunc temporis, cum nos ibi essemus, imperio potiebatur, **Ludovicus nomine**. **Ambosia** **Bloysium** decem milliarium iter est: haec urbs cum arce a latere adjacente, **Ducissa** **Aurelianensis** ditioni subjecta est. Pontem lapideum pulchriorem nusquam vidimus, quam apud eam urbem.

**Bloysio** ad sanctum **Laurentium** septem sunt millaria: pagus est. Inde **Bogentiam** duo millaria: urbs est arcī conjuncta, supra Ligerim amnem posita. Tunc temporis, cum nos ibi essemus, nempe die Lunae, post festum missionis **Spiritus Sancti** celebre, sexaginta homines in aquis submersi sunt, resque monstro similis accidit. Mulier enim inter eos in aquas delapsa, ultra duo millaria sub undis cum infante navit, quae deinde apud quandam urbem inventa est: hanc rem nos vidimus.

**Bogentia** **Madinum** duo millaria: urbs et arx colli imposita. In ea invenimus Regem Franciae cum uxore, a quo Dominus honorifice exceptus, atque cūm omni comitatu ad prandium invitatus est. In eo loco permansimus novem dies. Franciae regnum est amplissimum, et omnium rerum abundantissimum, si ullum aliud inter Christianorum regna.

## Literae Ludovici Francorum Regis.

*Ludovicus Dei gratia Francorum Rex Universis et singulis Regibus, Principibus, Ducibus, Comitibus, Marchionibus, Vicecomitibus, Connectabulariis, Marescallis, Admiraldis, Seneschallis,*

*Baillivis, Praesidibus, Senatoribus, Capitaneisque, et Ductoribus gentium, armorum, nec non urbium, oppidorum, portuum, aliorumque locorum et districtuum custodibus, caeterisque justiciariis et officiariis, tam subditis, quam confoederatis amicis et benevolis nostris, ad quos hae nostrae praesentes literae pervenerint, praesentatae fuerint, Salutem et sincerae dilectionis affectum!*

*Quia spectabilis et Magnificus Leo de Rosental, Platnae dominus, Serenissimi fratris, consanguinei et confaederati nostri charissimi Romanorum Regis familiaris, atque Serenissimae Bohemiae germanus, varia sanctorum limina atque diversas mundi provincias perlustrare intendit: Nos felices sui itineris successus desiderantes, eundem cunctis, per quorum jurisdictiones iter sibi duxerit faciendum, plurimum commendare decrevimus. Quapropter vobis Justiciariis, officiariis et subditis nostris tenore praesentium praecepimus et mandamus, vos vero amicos, confaederatos, et benevolos nostros attente rogamus, quatenus, cum eundem Leonem ad vos, regna, dominia, loca et districtus vestros declinare contigerit, in hujusmodi suis transitu et reditu, nostri contemplatione, suarum etiam virtutum ac meritorum intuitu, recommissum suscipere, benigne tractare, atque in his, quae securitatem et celeritatem sui concernunt itineris, favorabilem et gratuitam voluntatem exhibere velitis, ipsumque et quos de ejus comitiva asseruerit, usque ad numerum quadraginta personarum equestrium vel pedestrium, una cum bonis et rebus suis universis, per quoscunque passus, portus, pontes, terras, regna, dominia, districtus, civitates, oppida, castra, villas, et quaelibet alia nostra et vestra loca, tam per terram, quam per aquas, absque aliqua solutione dacii, pedagii, telonii, gabellae, sive alterius cujuscunque exactionis onere, transire, stare, morari et redire die noctuque secure et libere permittatis, eidemque, familiae, equis, et rebus suis, dum et ubi opus fuerit, atque pro parte eorum adhortati fueritis, et requisiti, de securo et salvo conductu provideatis. Taliter inde vos justiciarii, officiarii et subditi nostri in hoc habentes, quod de prompta erga nos obedientia mereamini commendari: Vos vero amici, benevoli, et confaederati nostri, sicuti nos pro vobis, et vestris velletis effecturos. Quamcunque enim gratuitatem, amicitiam atque favorem, quam vibi, quisque exhibueritis, illam nobismet ipsis factam esse adscribemus.*  
*Datum Madini supra Ligertim XXVI. die Mensis Maii. Anno*

*Domini millesimo, quadragesimo, sexagesimo sexto. Et regni nostri quinto.*

Per Regem, Domino duce Barbonio, Dominis de Crussol et de la Forest et aliis praesentibus.

Toustan manu propria.

Inde, retro ad divum Jacobum itinere converso, Turones rediimus. Turonibus in pagum S. Catharinae perventum est. Eo tanta hominum multitudo, voti suscepti perficiendi, vel delictorum expiandorum causa, concurrit, ut vix majorem hominum frequentiam in toto Christiano orbe invenias. Ibi nobis ostensae sunt reliquiae sanctae Catharinae, crines et costa digitusque ejus. In templo ejusdem tredecim statuae viriles, et una muliebris, vulgaris hominum staturae magnitudine, ex cera conflatae spectantur. A Sancta Catharina pervenimus Castelrantium septem miliarium itinere.

Urbs est et arx, quae amni praeterfluente nomine Licca irrigatur. Ea urbs Comiti, fratri Regis Siciliae, ibi habitanti paret. Postquam eo ventum esset, statim Domino munus honorarium in diversorum allatum est, tamque deinceps honorifice tractati sumus, ut nesciam an melius in ullo ejus peregrinationis loco habiti fuerimus.

### Literae Caroli Cenomaniae Comitis.

*Carolus Cenomaniae, Guisiae, Moritonii, Gieniique Comes, Vicecomesque Castriagraudi, nec non pro Domino meo rege in suis patriis linguae Occitanae, et Ducatus Aquitaniae locumtenens Generalis ac Gubernator, Universis et singulis Principibus, Duciibus, et Comitibus, Marchionibus, Vicecomitibus, Senescallos, Baillyis, Baronibus, Militibus, Scutiferis, nec non urbium, oppidorum, portuum, aliorumque locorum et districtuum custodibus, caeteris justiciariis et officiariis, ad quos hae nostrae praesentes literae pervenerint, praesenlataeve fuerint, salutem et sincerae dilectionis affectum! Quia Magnificus et Strenuus Leo de Rosenthal, Platnae Dominus, de Regno Bohemiae, nobis exponere fecit, qualiter varia sanctorum limina, diversasque mundi provincias intendit perhistrare.*

*Nos felices sui itineris successus desiderantes, eundem per quorum jurisdictiones iter sibi contigerit factendum, plurimum commendare decrevimus. Quapropter justiciariis, officiariis, et subditis nostris, tenore praesentum praecipimus et mandamus, caeterosque confederatos et benevolos nostros attente rogamus, quatenus, cum eundem Leonem ad vos, dominia, loca et districtus vestros decimare contigerit, in hujusmodi suis transitu et reditu, nostri favore et suarum etiam virtutum ac meritorum institu recommissum suscipere, benigne tractare, atque in his, quae securitatem et celeritatem sui concernunt itineris, gratuitam voluntatem exhibere velitis. Ipsumque et quos de ejus comitiva asseruerit, usque ad numerum quadraginta personarum, equestrium vel pedestrium, una cum bonis et rebus suis universis, per quoscunque passus, portus, pontes, passagia, terras, dominia, districtus, civitates, oppida, castra, villas, et quaelibet alia vestra loca, tam per terram, quam per aquas, absque cujuscunque exactioris onere, transire, stare, morari, et redire die noctuque secure et libere permittatis. Eademque, famulis, equis et rebus suis, dum et ubi opus fuerit, atque pro parte eorum requisiti fueritis, de seguro et salvo conductu provideatis. Taliter vos justiciarii, officiarii, et subditi nostri in hoc habentes, quod de vestrae obedientiae promptitudine erga nos mereamini commendari. Vos vero amici, benevoli et confederati nostri sicuti nos pro vobis aut vestrorum aliquibus, velletis effecturos.*

*Quancunque enim gratuitatem amicitiam atque favorem, quam sibi suisque exhibueritis, illam nobismet factam esse reputabimus.  
Datum Castriayraudi, Prima die Mensis Junii, Anno MCCCCLXVI*

Per Dominum Comitem in suo consilio.

Feude manu propria.

**Castelrantio** devenimus Pictavum, septem milliaribus inde distantem urbem. Ea in monte posita est, et arx infra urbem jacet; ea cum urbe Episcopi cuiusdam ditionis est. Pictavo Lusignanum sex sunt millaria: urbs est cum arce, in editiori loco sita. Sub arce vivarium est egregium. Hanc arcem foeminam quandam aedificasse vulgus fabulatur, quam in Draeonem, propter malitiam et petulantiam, commutatam esse perhibent. Ea urbs est

regio imperio subjecta, et adeo diligenter custoditur, ut nullus in eam, nisi regias habens literas, intromittatur, ideo, quod Rex Franciae, nullam praeter eam, in eo tractu possideat, cum hostes habeat plurimos. Lusignano Mella septem milliaribus distat: pagus est et arx in convalle sita. Ad eum locum proficiscentibus occurruunt duae arces, altera a dextra, altera a sinistra sita. Eae sunt sub dominio fratri Regis Siciliae. Inde in urbem Sanctonum tria sunt millaria: urbs est elegans et arx in plano sita, quam fluvius ille, qui Parisiorum Lutetiam interfluit, praeterlabitur. Flumina sunt quadraginta, quae Galliam intersecant, sed ex iis sunt quatuordecim tantum, quibus merces in Galliam importantur. Sanctonibus Petrasanctam quinque milliarium iter est: Ea urbs sylvae adjacet, et fluvio Caranta rigatur, qui et ipse mari miscetur. Petrasancta Punsium quatuor milliaribus distat: oppidum est in colle situm, quod duo suburbia habet, muro et fossa munita. Punsio Miranbius quatuor milliaribus abest: vicus est arcis subiectus. Ad eum tendentibus arx Plasacium a laeva spectatur.

Miranbio Blayum septem milliarium iter est. Ea urbs viae Compostellanae imposita est, ita ut Parisiis, et ex omnibus inferioribus regionibus Compostellam proficiscentibus, apud illam fretum septem milliarium transmittere necesse sit. Hanc praeterfluit Garumna flumen, quod in mare sese exonerat. Hanc urbem Reges Angliae quondam centum et quinquaginta annos obtinuerunt.

Sed ea per foeminam quandam fatidicam, quae totum etiam Galliae regnum ab Anglis receperat, recuperata est. Illa mulier, pastore quodam nata, tantis a Deo virtutibus ornata fuit, ut quodcunque aggrederetur, ad exitum perduceret. In novissimo autem praelio a Rege Angliae capta et in Angliam perducta, postquam jussu ejusdem ibi equo aeneo imposta, et per urbem Londinensem traducta esset, flamarum violentia enecata atque demum in cineris, qui in mare postea dissipati sunt, redacta fuit.

Ad eam urbem contendentes, triduum per nemora, quercubus et castaneis consita, iter fecimus, in quibus exigua alii generis arborum copia reperitur, praeter eas quas dixi. Per duo millaria urbi proxima via est difficilior paulo et impeditior. Pecora, ferasque pulchriores nullibi vidimus, neque visuri sumus, quam apud eam urbem. Ibi Garumnam flumium amplissimum, qui in mare influit, vicisimque a mari effluit, trajecimus.

In ea urbe divae Appoloniae, S. Romani Episcopi, Rolandique sepulchra contemplati sumus. Hic Rolandus filius Salomonis Regis fuit, qui jussu ejus interfectus est. Gladius ipsius quoque ibi asservatur, undecim spithamarum mearum et dimidiae longitudine. Hic fuerat divi Oliverni, qui socius fuerat Rolandi. Extat etiam ibi sepulchrum S. Belandae, quae filia Salomonis Regis et soror Rolandi fuerat. Ea tanta statura proceritate eminebat, ut ei par magnitudine nulla faemina sit conspecta.

Ex ea urbe solventes, Garumna fluvio trajecto, Burdegalam appulimus. Haec urbs est amplissima, tresque arces in se continent. In fluminis transmissione insulas aliquot conspiciebamus, diversis locis sitas. In earum una apri diversantur, in altera Phasiani, in tertia vineta pulcherrima conspicuntur.

Burdigala Belinum octo milliaribus distat: villa tantummodo est inter sylvas desertas, Compostellam iter habentibus obvia; ibi noctem transegimus. Belino Erfetum decem milliarium itinere distat: vicus est in deserto intra sylvas situs.

Erfeto Farinam quatuor sunt millaria: pagus est. Farina Daxium octo millaria: urbs et arx est, locis palustribus sita, sub montibus altissimis, qui nivibus nunquam liquefientibus semper albent. Ab ea urbe tribus milliaribus a via defleximus in thermas, ubi lavimus, et multiplicita oblectamenta habuimus. Daxium praeterfluit amnis Dura nomine, satis magnus, qui ponte ligneo sternitur. Inde millari uno jacet pagus, in quo etiam aquae calidae scaturiunt.

Daxio Baiona septem milliaribus distat: urbs ampla, duas habens arces, diversis urbis partibus sitas, quarum altera novae, altera veteris nomine nuncupatur. Per eam urbem bipartito aquae marinae diffunduntur, miscenturque cum aqua dulci. In hac tantus trutarum et salmonum piscium numerus capit, ut vix fidem sit habiturus is, qui ipse non fuerit ea intuitus, iisque vili pretio veneunt. Haec urbs sita est in finibus Galliae et Hispaniae, distatque a montibus Hispaniae quatuor milliaribus, qui Galliam ab Hispania dirimunt. Ab ea urbe quatuor milliaribus adhuc Gallia usque ad fines patet.

Bajona Saniandelusium tria sunt millaria: pagus est ad mare situs, in quo aedes sunt omnes tegulis lateritiis cunctae. Ei montes imminent, quos nobis superare necesse fuit. Ab eo

pago milliari uno disjacet urbs, ad viam Compostellanam, loco edito, juxta mare posita. Eam rigat fluvius, qui quatuor regionum terminus est: Galliae scilicet, Hispaniae, Navarre, et Gasconiae.

Amni Bidasum nomen est, urbi Fonterabia. Saniandelusio Ernarium quinque distat milliaribus: urbs est in monte sita, flumine praeterfluente Uronica alluitur. Circa hanc urbem in iis montibus tanta est arborum pomiferarum copia, ut nullo in loco majorem viderim. Serunt eas sicuti apud nos canabim. Unus civis aut agricola aliquot earum millia possidet, quas ea de causa tam multas plantant, quod, cum vinum non habeant, cerevisiamque ignorant, potum sibi ex pomis conficiunt. Ea regio altissimis montibus cingitur, diciturque Biscaja.

Ibi primum vidimus faeminas et puellas capite raso incidentes, inter quas rarissimae, quae crines alerent, inveniuntur. Tamque miribili vestitu faeminae puellaeque utuntur, ut ei similem in nulla earum, quas peragravimus, regionum conspexerim. Ernario Toloseta m trium milliarium iter est.

Urbs haec sub montibus sita, flumine Orio lambit. Is trutatum piscium maxime est ferox, duobusque pontibus lapideis sternitur. Toloseta Virealium quatuor milliarium via processimus: pagus est montibus altissimis subjectus. Virealio Dunacum quinque milliarium et dimidii iter est: hic vicus itidem montibus subjacet, in convalle loco uliginoso. Dunaco quinque milliaribus distat Divaum, urbs non admodum ampla, sed populosa, inter montes sita. Eam praeterlabitur fluvius nomine Velbada, ponte lapideo junctus. Huic urbi montes excelsi, ferri fodinas habentes, frequentibusque vineis consiti, imminent. Ab ea urbe mare uno milliari distat. Ultra Divaum milliari uno incipit regio, nomine Malmazeda.

Divaio Malmazedam quinque milliaria: vicus est muro cinctus sed exiguis, quem amnis Cadecum nomine praeterfluit. Hunc amnum intra quinque milliarium intervallum decies septies transvadimus, ibique mirabilis casus nobis accidit. Flumen id Cadecum ponte ligneo non valde longo junctum est, supra pontem in colle turris eleganti structura aedificata cernitur, quam incolunt ii, qui vectigal a transeuntibus exigunt. Ad eum pontem cum nos venissemus, portoriumque, quoniam nullo uspiam in loco a nobis antea exactum fuisset, exsolvere recusaremus, equos nobis, qui

praecedentes impedimenta nostra ferebant, publicani ademerunt, atque insuper concursu ex turri facto trucidare nos voluerunt. Nos contra defensionem parare, sclopettos expedire, atque in eos dirigere. Sed Dominus, ne a quo sclopetum exploderetur, aut telum stringeretur, prohibuit. Nam si quispiam eorum a nobis sauciatus fuisset, omnes ab illis trucidati fuissemus. Quod postea unus ex illis fatebatur: ita inter ipsos constitutum fuisse, si unus ipsorum vulnus accepisset, ut nos omnes occiderent, et quod in capsis manticisque haberemus, id loco portorii, quod exsolvendum nobis fuisset, auferrent. Portorio exsoluto equos ab illis, et literas insuper consignatas recepimus, ut si quid ejusmodi eveniret, earum praesidio tutiores essemus.

Malmazeda Vilsanum tribus milliaribus distat. Pagus est muro cinctus, in quo Christiani pariter et Judaei, unanimiter viventes, habitant. Christiani eum pagum incolentes diebus Sabbathi pulmonibus et jecinoribus animalium vescuntur, sed caeteris carnibus abstinent. Cum hujus rei causam quaereremus, responsum est, eas res carnes non esse, sed in carne contineri. In eo pago mortuus est equus Domino gratissimus, in quo Dominus maximam spem habebat, eum quam diutissime victurum. Pagus hic montibus subjectus est. Hinc profecti per montana iter fecimus, ibi alter equus Domino expiravit. In iis locis primum comperimus Christianos diebus Sabbathi carnibus vesci.

Per ea montana, via admodum aspera et impedita iter faciendo, tredecim dies consumpsimus. Villasano Medina de Pumare quinque milliarium intervallo disjacet. Urbs haec montibus subjecta est, et Comitis cuiusdam dominio paret, fluvioque praeterlabente nomine Rivo alluitur. Apud eam monasterium elegans visitur. Inde duobus milliaribus pagus distat ejusdem Comitis, in quo sal sole duratum conficitur, quod hoc fit modo: Aqua aliunde derivata in piscinulam quandam vel lacunam immittitur, ubi aliquandiu relinquitur, ut concrescat et duretur, atque ita sal in similitudinem lapidis efficitur. Medina de Pumare Czernelum septem sunt millaria: pagus est. Ea die, qua pagum illum peteremus, montes attigimus, in quibus nulla alia arbor crescit, quam buxus, triduumque per illos montes iter fecimus. Verum omnes ferme dolore capitis laboravimus, ex gravissimo illarum arborum odore, quem tunc temporis pluvia solatae et calefactae adversissimum naribus

nostris emittebant. Ii montes maximam copiam ferunt fruticis, qui rosmarinus appellatur. In illis locis ad ignis alimenta buxo et Rosmarino utuntur. Czernelo Burgi septem milliaribus distant. Citra Burgos duobus milliaribus finitur Biscaia, et incipit Hispania.

Burgi est urbs et arx urbi superimposita, in Hispania sita, elegans et ampla, ejusque Regni haud postrema. Ibi universa, quae veneunt, certo pondere appenduntur. In ea templum est elegantissimum, in quo tabula altari praetensa, pulcherime depicta, et artificiosissimo opere caelata visitur, ita ut omnes a me conspectas, ea in re, longo post se intervallo relinquat. Ibi quoque statua Deiparae virginis pulcherrima, tota argentea et inaurata spectatur, quam trecentarum argenti marcarum pondus aequare perhibent. Conflationis vero tantum esse precium, quanti ipsa matèria constat. Multaeque aliae sanctorum reliquiae in eo fano asservantur et ostenduntur. Huic adjunctae sunt duae turres ele- ganter ex lapide quadrato extuctae, tertia tum, cum ibi essemus, adificabatur. Patibulum habent unum in urbe, alterum extra urbem in loco edito.

Burgis milliari uno mons abest, quem urbem petentibus superare necesse est: per eum sole splendente iter facere valde est adversum. Constat siquidem mons ille lapillis quibusdam pellucidis, qui Solis splendore illuminati, lucem illam, ut in speculo fieri consuevit, reperciunt et reflectunt, quae ad oculos perveniens, iis est adversissima. Urbs isthaec montibus subjacet in loco de- clivi, quam rigant duo rivi sine nomine. Sed is, qui proprius urbem alluit Arlazon nominatur, qui duobus pontibus lapideis jungitur.

Extra urbem monasterium novum elegans visitur, quod Episcopus quidam, qui e prosapia Genitricis Dei originem ducere ferebatur, extruxerat. Is quatuor fratres habuit, hos omnes ad Christi fidem perductos sacro baptismate lustravit, parentem itidem utrumque; natione enim Judaei erant. Qui omnes in eo templo, singuli sepulchro peculiari, magnifice extucto, tumulati sunt. Ea tempestate, cum nos Hispaniam peragraremus, eorum quatuor fratum unus adhuc superstes erat, is in ordinem equestrem coop- tatus fuerat. Hic nos in hospitio visitavit, Dominumque cum omni comitatu, salvum eorum adventum gratulatus, humane exce- pit, quaequivitque ex quibus regionibus advenissemus? Cui, cum e

Bohemia nos esse, quam illi altam Alamaniam cognominant, responderetur, referebat ille se quoque in Bohemia fuisse, ibique equestrem dignitatem consecutum esse, cum Albertus Rex Taborensem urbem obsideret. Posthaec orabat Dominum, ut illud monasterium, quod Archiepiscopus frater suus aedificasset, et ubi parentes sui ac fratres tumulati essent, inviseret. Domino annuente, deduxit nos in templum illud, ibique nobis sepulchrum Archiepiscopi et reliquorum fratrum suorum, postremo et suum proprium, in quo vita functus, sepeliendus foret, quod eleganti opere erectum fuerat, commonstravit. Verum enimvero Archiepiscopus ille cum parentibus et fratribus omnibus inter divos ab Hispanis relatus est. Quinimo et ille, qui adhuc in vivis erat, pro sancto viro habebatur. Ille Archiepiscopus suo ipsius aere trecentos Christianos captivos ab Ethniciis redemit, atque in singulos vestem novam, et aureos aliquot nummos dedit. Eas autem vestes, quibus illi ex captivitate redeuntes induiti fuerant, omnes in eo templo, in perpetuam ejus facti memoriam, suspendi curavit, quas nos omnes vidimus. Est et alterum adhuc monasterium, haud procul ab urbe.

In eo asservatur crux quaedam; ei simulachrum hominis, pilis in capite et barba vestitum, affixum est. Ejus imaginis singula membra magna cum reverentia, canentes et omnibus campanis insonantes, sacerdotes attractabant, referebantque Domino, eam imaginem annis abhinc quingentis in mari repartam esse, adjiciebantque a nemine investigari posse, unde terrarum appulsa esset. Insuper addebant, inventas esse cum eadem imagine, in arca pice illita, tabellas quasdam, in quibus scriptum erat: Cuicunque littori illud sacrum corpus undis appulsum esset, ut id receptum magnifice, in loco honesto, uti deceret, deponeretur. Hoc autem modo id sacrum corpus inventum fuisse enarrabant: Nautae Hispani, cum in quandam regionem cursum tenentes, pelagus sulcarent, in Galeonem, cui sacratum illud corpus impositum erat, inciderunt. Et primum, cum procul cernerent, navem esse hostilem rati, in magnum timorem adducti fuerunt. Ad resistendum igitur sese praeparabant, ut in mari consuetudo est. Cathalonios enim (qui licet Christianae professionis homines sint, plurimum tamen in pelago praedari, et cunctis timori esse consueverunt) adesse existimabant. Deinde magno cum metu ad navim proprius accedentes, postquam in navi nemo conspiciebatur, insidias esse arbitrati, et

eam ob causam sese homines occultasse, quosdam suorum in parvo lembo exploratum emiserunt, ut eo citius, si periculum impenderet, ad suos se recipere possent. Ii paululum proiecti, nullo tumultu, sed magno silentio in navi perspecto, proprius, verum non sine magno timore, accedere, et aliqui eorum Galeonem etiam illum condescendere sunt ausi. Ubi tamen neminem repererunt, praeter jam dictum corpus. Navi igitur ea, cum corpore et cruce assumpta, retro in patriam Burgos' redierunt. Illud corpus omnes, qui in Domini comitatu fuimus, spectavimus. Nilque magis demirabamur, quam quod a Sacerdotibus ejus collegii dicebatur, nemini compertum esse, unde id corpus, quod cruci affixum esset, advenisset. Id est statura magna et procera. Secundum ea sacerdotum quidam, altari consenso, omnia istius membra attractavit et commovit, pedes, manus, et omnes flexuras. Crucem illam personamque ante annos ducentos magna in eo monasterio miracula edidisse perhibent, ut etiam mortuos ad vitam revocaret, sed ex eo tempore talia facere desisiere.

Spectavimus etiam in ea urbe venationem taurorum effratorum, quos canibus venaticis capiunt. In Hispania enim et Portugallia pecora non domi aluntur, velut in aliis regionibus, sed in desertis locis, quaeque Domini sui signo notata pascuntur. Caseus namque et butyrum ibi non conficitur, nec sciunt Incolae, quid caseus vel butyrum sit. Butyri autem vice olivarum utuntur oleo, cuius ibi magna est copia. Caeterum cum tauris illis talem diebus festis oblectationem habent: captis ex armento tauris duobus vel tribus, sigillatim eos in urbem intromittunt, praeclusisque plateis et concensis equis, eos circumagunt, et spiculis vel sagittis in modum stimulorum confectis, in eos jaculantur, ita ut in uno tauro plurima talia spicula aliquando haereant. Ille incitatus et inflammatus undique circumcurrit, et obvium quemque aggreditur. Postquam cursu defatigatus et spiculis confectus fuerit, canes demum duo vel tres in eum immittuntur, qui eum mordicus auribus arreptum firmissime tenent, adeo ut et aliud, quodcunque arripuerint, iis nulla vi eripi queat, nisi id abscindatur, aut iis ferro ora aperiantur. Ejus tauri caro civibus non divenditur, sed tantum rusticis. In ea venatione taurorum unus equum interemit, et hominem aliquosque duos equos laesit.

Tertium monasterium haud procul est Burgis, in quo est

tabula altari praefixa argentea. Id monasterium Rex Hispaniae exstrui curavit, cum id in bello, si sibi a Deo victoria de Ethniciis hostibus concederetur, vovisset. In eo coenobio sunt Moniales formosissimae, inter quas vel earum ministras nulla est inferioris conditionis, sed summo genere, videlicet ex Ducum, Comitum, Equitum, Nobiliumque prosapiis natae. Eae Dominum comitatumque ipsius humane exceperunt, variisque ludis deliciisque, ut choreis et ejusmodi rebus, refecerunt, atque in hortos elegantissimos, variis arboribus et herbis consitos, deduxerunt.

Burgis Lermam venimus octo milliaribus. Ea urbs in monte posita est, arcemque conjunctam habet, et Comitis cuiusdam dominio subjicitur. Hanc petentes circa viam undique frutices enatos, qui rosmarini nomen habent, vidimus, et arbustulas quasdam non admodum altas, quae florem rosae similem producunt, gratumque odorem non flores, sed folia earum emittunt.

Lerma Roam septem sunt millaria. Ea urbs tumulo imposita est, planicie circumdato, arcem itidem conjunctam a latere prospicit, et dominio Episcopi cuiusdam Castilici paret. Ad eam contendentes, transivimus sylvam, nullas alias arbores, quam Juniperos et Sabinas, quae apud nos in hortis plantantur, ferentem. Postea per campos incultos, salviam et rosmarinum producentes, iter habuimus, ii per quinque millaria extenduntur. Postquam ad eam urbem ventum esset, intromittere nos noluerunt: bellis enim tum eae regiones infestae erant. Ibi in itinere equus nobis ablatus est.

Ab ea urbe dimidio milliari processimus in pagum nomine Duron, ibique commorati sumus per triduum, fidei publicae diploma a Rege Hispaniae expectantes. Nam in ea regione mos est: qui externus ibi locorum celebrium visendorum causa peregrinari cupit, ut a Principe ejus regionis diploma habeat, quo tutius ejus provincias peragrare possit. Eum locum fluvius Durius nomine praeterfluit, ponte lapideo non adeo longo constratus. Inde Navam duorum milliarium iter est: is pagus sub montibus situs, et Episcopi cuiusdam Hispani ditioni subjectus est. Ille Episcopus ministrum suum nobiscum misit, qui esset dux viae Segoviam usque, ubi Regia sedes est. Navo Fonteduenam tria sunt millaria. Id oppidum amnis lambit Castama nomine. Fonteduena Villafuentem quinque milliarium intervallum est. Is vicus in piano

situs est, vinetis pulchris circumjacentibus. Ad eum per quinque millaria iter est campis incultis, pineas sylvas, rosmarinos frutices, salviam, pulegium minus, et alias herbas innumeritas ferentibus. Toto istius peregrinationis tempore nullis in locis plures sylvas pineas conspeximus, quam ibi. Quamvis et Gallia iis abundat, at tamen non tam frequentes in ea visuntur.

Illiis pineti eo melius recordor, quod equis labore fessis, duo nostrum pede id nemus transivimus, atque ex magno aestu siti correpti, potum, quo eam levaremus, nancisci non potuimus. Haustum namque vini vel aquae aureo nummo tunc redemissemus. Eodem die Dominum amissimus, cursum enim ejus aequare non potuimus. Iamque magno sociorum desiderio tenebamur, quam cepissent viam, ignari, donec a Sacerdote quodam ad nostros iam ultra duo millaria progressos perducti sumus.

Villa fuente Cantipalum sex sunt millaria: pagus est, in quo primum vidi quo pacto in iis locis frumenta triturentur mulis vel bobus. Huic instrumento faemina quaedam cum infante insidebat, et triturabat. Quod hoc fit modo: tribulum in similitudinem valvae, ex asseribus vel tignis silicibus interpositis vel tabulae infixis, contabulatum est. Quod super frumentum in area dispositum ponitur, et postea hinc inde vectatur, donec stramen tanquam palea conteratur. Stramen id Pazem (paja) dicunt, atque bobus et equis illud substernunt, nam aliud stramen non habent. In eo pago mansimus sex dies.

Cantipalo Segovia tribus distat milliaribus. Urbs est arcijuncta. Ibi offendimus Regem Hispaniae. In urbem tamen intrandi non statim nobis copia facta est, sed a Rege in pagum quandam dimidio milliari ab urbe distantem, Santescopum nomine, commigrare iussi sumus. Nam in urbe locus, quo diverteremus, dum Rex ibi esset, non erat. Sed Rege discedente demum in urbem intromissi sumus, eo tamen nondum viso.

Eo postquam ventum est, primum jussu Regis in monasterium quoddam deducti sumus, quod ante annos duodecim Rex a fundamentis opere et structura magnifica erigi curavit. In eo templo tabula est elegantissima altari praefixa, auro argentoque exornata. Ita fama tenet, aedificium illud templi, cum tabula iam dicta, regi duodecim aureorum millibus constare. Chorus est auro et artificiosissimis lapidum sculpturis (quas raros artifices, etiam ex ligno,

in effingendo aemulari posse reor) pulcherrime exornatus. Porticum vel deambulacrum nullo in loco puchrius oculis nostris intuiti sumus, quam in eodem monasterio. Sed postea ulterius progressi longe ornatoria vidimus. In medio illius deambulaci hortus est admodum amoenus, variis herbis arboribusque cupressei et aliis diversi generis instructus. Hoc caenobium monachi institutionis divi Francisci incolunt. Postera die ducti sumus in arcem, quo non omnes simul, sed quini tantum intromittebamur, ideo quod ibi thesauri regii praecipui asservarentur, bellaque tunc temporis in his regionibus gererentur. In ea arce Palatium est elegantissimum, auro, argento, caeruleoque colore, quem Azulium vocant, exornatum, pavimentaque lapide Alabastro constrata. Spectantur etiam ibi porticus duae ex eodem lapide aedificatae. In eo palatio circumquaque simulachra Regnum, qui ab initio regni ordine regnabant, numero triginta quatuor efficta visuntur. Quae omnia ex puro auro conflata, eos singulos in sellis regiis sedentes, et sceptrum pomumque manu tenentes, repraesentant. Omnesque Reges Hispaniae ea lege tenentur, ut, qui sint diadematate regio insigniti et confirmati, tantum auri, Imperii sui tempore, congerant et accumulent, quod gravitate ipsorum corporis pondus aequet, ut vita functi inter alios reges in Palatio Segoviensi locum habere possint. Ego quidem arcem hac elegantiorem in Hispania non vidi, neque auro, argento, et aliis clenodiis ditiorem. Nam ferunt Regem Hispaniae praecipuos thesauros, resque pretiosas in ea arce reconditas habere. Ex eo palatio perducti sumus in quinque conclavia alia, quae exstructa ex alabastro et auro ornata fuerant, eorumque solum alabastro albo constratum erat. In ea Camera, in qua Rex somnum capere consuevit, laquearia ex solido auro resfulgent, et strigulae lecti itidem ex auro contextae conspiciuntur. Tapetis illius, qui supra lectum dependet, textura praeter materiam, ex qua contextus est, mille septingentis Coronatis Francicis Regi constare dicitur. Aliaque complura in ea arce visu digna conspiciuntur.

Tertia die deducti sumus in monasterium ex altera parte urbis situm, quod etiam Rex, atque alia duodecim admodum pulchra, exstrui curavit. Ea urbs in convalle inter montes sita est, non adeo ampla. Ab uno urbis et arcis latere montes altissimi conspiciuntur, alterum latus non ita excelsi occupant. In iis montibus magna est copia lacertarum et scorpionum, ut nunquam plures

simul viderim. Locus, in quo urbs jacet, paulo editior est. Urbem praeterfluit fluvius ponte lapideo admodum excuso constratus, ut curru vel equo transiri nequeat, sed pedibus tantum. Nam ascensu est valde arduus, et descensu praeceps. Referebatur nobis, cum pontem per unam noctem a Diabolis extructum esse, qui totus ex saxo quadrato constat.

Ea nocte, qua pons aedificabatur, omnes ingens horror et pavor invaserat, ex qua tamen re oriretur ignorabatur, cum ecce summo mane pons nunquam antea visus apparuit. Id accidit antequam nos eo venissemus.

Segovia Santiustam octo sunt milliaria. In eo pago triduum expectavimus, dum a Rege, ut nos Olmedum conferremus, accereremur. Distat autem Olmedum Santiusta tribus milliaribus.

In urbe Olmedensi offendimus Regem Hispaniae. Ibi D. Johannes Zehroviensis lucta certavit cum quodam Hispano, quod tres Episcopi, et alii homines complures spectaverunt, sed Rex ei certamini non adfuit. Caeterum cum jam certamen ineundum esset, conditio vel lex certaminis D. Johanni dicebatur: id ibi in luctae certamine moris observari, ne alter alterum locis, vel membris, quae infra zonam sunt, sed supra zonam prehenderet. Certamine inito D. Johan. Zehroviensis humeris luctatorisprehensis, appressit eum ad scannum lapideum quoddam (homo enim ille erat parva, Dominus vero Johannes procera corporis statura) quo ille adactus, pede quodammodo titubavit, quem D. Johannes labenter adegit, ut caderet, superque lapsum sedit. Sed haec victoria prospera sorte D. Johanni obtigit. Nam id, quod eum prostraverit, iis Episcopis et aliis hominibus, qui spectabant, magnae admirationi fuit, nunquam siquidem is eo certamine antea victus abiit. Rex hac de re ab iis edoctus, misit eosdem Episcopos, et aliquot ex ordine equestri ad Dominum, qui ipsum nomine suo rogarent, ut D. Johannem secundo cum luctatore certamen repetere juberet. Eo renuente, Dominus nolens Episcoporum postulata irrita esse, mandavit illi, ut iterum cum isto luctatore certamen aggredieretur. Quo facto luctator admodum leviter D. Johannem humili posuit. Hujus certaminis spectaculo ipse Rex, atque Episcopi illi aderant, aliique homines, qui magna laetitia exultantes victoram ei gratulabantur, quorum clamore Rex, Episcopi, et alii ex nobilitate magnopere offensi sunt.

Secundum ea ille ipse luctator in diversorium ad Dominum accessit, attractansque eum dicebat, magno corporis robore illum praeditum esse oportere, apprehensaque Domini dextra, paululum eum a priori loco seduxit, quod Dominus magnopere mirabatur, quid sibi hac re vellet. Postea accedens ad Johannem Zehrovensem, imposita manu sua humero ipsius, saltu manum suam humerumque illius, conjunctis pedibus, supersiliuit. Tum D. Johannes dicebat ad Dominum: Nunquam Hercle ei similem conspexi, ut tam parvus homuncio tanto robore polleret. Si non expertus essem, non ipse fidem adhiberem. Illa vero fama de ipso erat, sed nos id non vidimus, eum armis onustum per quinque vel sex milliaria tam celeriter currere consueisse, ut nullus, interiori tantum linea veste indutus, ejus cursum aequare, multo minus superare possit. In urbe Olmedana Rex frequentissime habitare consuevit.

Ab eo Dominus et comites eius symbolum vel sodalitatem expetebant, quod illis Rex attribui curavit.

De hac urbe aliud, quod scribam, non habeo, nisi eam ab hominibus incoli, ipsis Ethniciis deterioribus. Nam Sacrifico Corpus Dominicum in Missa elevante, nemo in genua procumbit, sed stantes permanent, tanquam bruta animalia. Vitam vero tam impuram et Sodomiticam agunt, ut me eorum scelera enarrare pugeat pudeatque. Quinimo ipsi hoc praedicant, huic urbi similem in tota Castilia non inveniri. Quod facile crediderim, ita rem sese habere. Nam in nos ter impetum fecerunt, exitium nobis struentes, aedesque et conclavia oppugnantes. Cumque nostrum aliquis aedes egressus esset, jaciebant et spuebant in eum, aliisque contumeliis affiebant, causam querentes, ut ea, quae habebamus, eo commodius nobis eripere, atque insuper nos trucidare possent. Inter eos multi habitant Ethnici, qui vocantur Saraceni, sed utri meliores sint Ethnici an Christiani? non facile judicaverim.

Haec etiam injuria nobis ab illis allata est: Johannes Zehrovensis, colludens cum quadam puella, mammam illius attractavit, quod videns quidam Hispanus, maledicebat illi lingua sua, id autem a nobis non fuit intellectum. Ad quem accedens D. Johannes colaphum illi inflxit, atque e diversorio ejecit. Postea duarum ferme horarum spatio interjecto, ille collectis quadrigentis circiter hominibus aedes nostras adortus est, trucidare nos cupiens. Id factum

cum Rex rescivisset, statim viros quosdam nobiles misit, qui eam rem sedarent. Eo tempore magna dissensio erat inter regni proceres, nam eorum pars major regis fratrem suffragiis suis regem declaraverat. Quam ob causam tunc temporis unum ex eis, veste aurata amictum, Rex comprehendi, eumque in locum supplicii duci, atque supra columnam ad id praeparatam collocari, jaculisque impetri, eadem veste indutum, jussit. Quaerenti mihi, cur ejusmodi supplicio afficeretur? responsum est: Eam in illa regione consuetudinem esse, ut si quis morte mulctandus sit, eo modo interficiatur, aliud enim se supplicii genus non nosse. Scopus qui peti debet, in mamma ejus dextra signatur. Qui scopo quam proximum locum tetigerit, dantur illi viginti quatuor Maravedini nummi aenei. Sed scopo aberrans aureum Hispanicum solvere cogitur. Quam pecuniam postea in convivia et potationes insumunt. Et qui cunque vult, jaculandi potestatem habet, nullique id dedecori, sed honori potius imputatur. Hujusmodi supplicio ipse adfui, multosque scopo aberrasse vidi, qui omnes singulos aureos nummos deponere sunt coacti.

Rursus in Biscaia aliud supplicii genus spectavi: qui morte est afficiendus, in supplicii locum adductus, catena medius constringitur, et columnae vel palo ferreo alligatur. Circa eam columnam exstruuntur quatuor pyrae, ipsa columna altiores, quae accenduntur. Et antequam ignis excitatus subsidat in cineres, totus homo comburitur, ossibus tantum manentibus integris. Contemplatus sum et alia suppliciorum genera varia, quae in nostra regione in usu non sunt. In Biscaia, in unaquaque urbe paulo majori, patibula habent, columnis, quae in medio foro erigi solent, adjuncta. Et si quis suspenditur, in tertium usque diem in patibulo relinquitur, postea deponitur, et in coemiterio tumulatur. Tamque severe fura ibi vindicantur, ut, si quis oboli pretio rem quampiam abstulerit, suspendatur.

---

## Literae Henrici Castellae Regis.

*Henricus Dei Gratia Castellae, Legionis, Toleti, Galeciae, Ispalis, Cordubae, Murciae, Jahennae, Algarbae, Algexirae et Gibraltal, ac Dominus Biscaiae et Molinae, Universis et singulis, serenissimis confratribus nostris, Regibus, Illustribus et Venerabilibus, Secularibus et Ecclesiasticis Principibus, Magnificis, Ducibus, Marchionibus, Comitibus, Baronibus, caeterisque nobilibus, clientibus, et officialibus quibuscumque in civitatibus, terris, castris, villis, oppidis, et ubilibet constitutis, tam nostrae, quam alienae jurisdictioni subjectis, cujuscumque gradus, dignitatis, praeminentiae, vel conditionis fuerint, ad quos praesentes nostrae literae pervenerint, amoris incrementum, et salutem in Domino sempiternam! Cum in praesentiarum Nobilis vir Leo de Rosmatal de Blatna, Illustrissimi Domini Federici sacri Romanorum Imperatoris semper Augusti familiaris, ac ejusdem Imperii fidelis dilectus, ad nos personaliter se contulerit, cupialque quibusdam de causis animum suum moventibus ad diversa regnorum nostrorum, eorundem et dominiorum loca, et ad alias mundi partes proficisci: Nos hujusmodi suum laudabile propositum comprobantes, cupientesque praefatum Leonem in sui itineris progressu plena ubique securitate et immunitate gaudere, Universitali vestrae ipsum, quantum possumus, sincero commendamus affectu, eandem universitatem exhortantes, subditis vero nostris districte praecipiendo mandantes, quatenus eundem Leonem, cum ad vos declinare contigerit in hujusmodi suo transitu, nostrae contemplationis intuitu recommissum suscipere, favorabiliter tractare, atque in his, quae securitatem et celeritatem concernunt sui itineris, velitis gratam ostendere voluntatem, Ipsumque cum familia, equis, rebus, et bonis suis universis, per quoscumque passus, pontes, terras, regna, dominia, districtus, civitates, oppida, castra, castella, villas, et quaelibet alia nostrae et vestrae jurisdictionis loca, tam per terram, quam per aquas, absque aliqua solutione dacii, pedagii, gabellae, fundinavis, seu alterius cujuscumque exactionis onere, impedimento et molestia cessantibus quibusvis, ire, transire, stare, morari, et redire secure et libere permittatis et permitti faciat, sibi, familiae, equis et rebus suis, dum et ubi opus fuerit, atque pro parte ipsorum desuper adhortati et requisiti fueritis, de securo et salvo conductu providendo. Id a*

*vobis ad rem nobis gratusimam ascripturi, et a nostris ad servitium singulare, offerentes nos ad similia et majora. Datum Ulmeti die vigesima mensis Julii, Anno Domini Millesimo, Quadragecentesimo, Sexagesimo Sexto, Regni nostri Anno XII.*

Yo el Rey.

De mandato Serenissimi Domini mei Regis

Johannes de Viterbio Secretarius. m. pa.

Olmedo Medinam Campi trium milliarum iter est. Hae duae sunt urbes, altera monti imposita est, altera monti subjacet, haec satis ampla, illa vero minor est. In ea, quae sub monte jacet, domus est ampla, magnificeque et apparete exstructa, in qua nati sunt duo Reges, Arragoniae et Navarre. Itaque ferebatur illum, qui fuit Rex Navarre, patrem fuisse istius principis, quem in aula Regis Galliae vidimus. Qui, cum ibi essemus, in matrimonium ducturus erat sororem Regis Galliae Magdalena, quae Regi Ladislao gloriosae memoriae desponsata fuerat. Et ille princeps legitimus est haeres Regni Navarre, sed eo tempore, quo in Gallia essemus, nondum eo potiebatur, Rege Arragoniae illud obtinente. Verum eo anno debebat illud ab Aragonio, uti per Galliae Regem pactum erat, Navarreno restitui, qui demum diademat insigniendus et confirmandus erat. Sed ut ad eos reges, qui in urbe Medinensi nati sunt, revertar, ii habuerunt adhuc fratrem tertium, quibus omnibus Rex Navarre supervixit.

Ex ea urbe digressi, quindecim milliarum intervallo nulla prata vel sylvas vidimus. Ad ignis usum fimum pecorum accipiunt, eoque ad cibaria percoquenda utuntur. Implet etiam in eadem causa lignorum vicem cespes aestivo tempore effossus, et in strues, ut arescat, compositus, aut sarmenta vitium.

Medina campi Cantalapedram sex sunt millaria. Ea urbs Episcopo cuidam paret. Ab ea quatuor milliaribus pagus distat, ultra quem casa exstructa est, quam Eremita quidam incolit. Is Rex Poloniae, quem ab Ethnicis occisum esse fama erat, esse putatur, sed ego id non affirmo. Idem et Domino narrabatur, nempe eum esse Regem, qui cum praelio ab Ethnicis victus esset, perpetuae sese solitudini, ob fidem illis non servatam, devovisset. Cum in castellum quoddam venissemus, dicebatur eundem eremitem trium milliarum intervallo inde abesse. Quapropter Dominum videndi illius cupidio incessit. Deflectentes igitur amplius quatuor mil-

liaribus de via, ad eum profecti sumus, prius admoniti, circa ejus casam loca esse nemorosa, eumque, si nos e loginquo conspexisset, statim sese in latebras occultaturum. Eo Dominus contendens, Jo-hannem Zehroviensem, Heroldum, Frondarum, Schasch-conem sibi adjunxit, reliqua familia itinere consueto praemissa. Tum ille, qui itineris dux erat, Dominum monuit, inquiens: Domine! ille ex eremo e longinquu nos advenientes poterit conspicere, seseque occultare. Quem Dominus, relicto aliquo, qui viam monstraret, praecedere jussit, ut eum inventum, dum nos veniremus, retineret, ne aliquo secederet. Postquam in desertum ad ejus casam ventum esset, ille ex casa ad Dominum egressus est, Dominoque per Heroldum eum alloquenti, et ex qua regione oriundus esset percunctanti, respondit inquiens: Quid ejus Domini vel principis tantopere interest scire, de patria mea, quod tam sedulo, unde, an ex hac vel alia provincia oriundus sim? perquirit: Ego quidem bonum virum non novi, imo coram videt me, pauperem Eremitam in hoc deserto degentem esse. Aderat tum peregrinator quidam gente Polonus, qui nos per quinquaginta milliaria, juxta jumenta pedes eundo, antea comitatus fuerat. Is rogabat Dominum, ut Eremitam pedes nudare juberet, dicebat enim si sex digitos in alterutro pedum habuerit, pro certo Regem Poloniae, qui a Barbaris victus esset, existimandum esse. Hanc rem Dominus cum ab Eremita postularet, ille diu facere denegabat, sed tandem precibus Domini victus, pedes calceamentis exuit. Tum Polonus ille conspectis in pede sex digitis accedens ad eum, in genua procubuit pedemque amplexatus dixit: Tu es haeres noster et Rex, qui bello ab Ethnicis superatus es. Ille respondens dixit: demiror te, quod coram me in genua procidas, pedesque meos amplexeris, cum me eo honore indignum esse non ignores, namque ego sum homo peccatis multis obnoxius, quae in hoc deserto expiare constitui, si mihi Deus op. max. in eo proposito perdurare concederit. Haec locutus surrexit, et lachrimans in casam suam secessit. Cum inde discederemus, Polonus ille dixit ad Dominum: Profecto Domine scias, staturam et signum, quod in pede vidi, certo arguere, eum esse Regem Poloniae, nam earum rerum a prima pueritia recordor. Eremita autem ille tunc temporis magno erat natu, annorum circiter septuaginta, statura procera, facie oblonga, colore fusco, naso eminenti, capillis nigris, barba longa et cana. Veste indutus

erat longa cinerei coloris, et interula sub veste setacea, quam tamen, ne conspiceretur, occultabat.

Ab eo pago Salmantica distat novem milliaribus. Haec urbs est ampla in valle sita, arcemque conjunctam habet. In ea magna est studiosorum bonarum artium frequentia, nam ferunt, in nulla Christianorum provincia tantopere studia florere atque ibi. In media urbe in foro patibulum spectatur, in eo si quis domesticorum furto quippiam abstulerit, suspenditur, et in tertium usque diem ibi relinquitur, postea in coemiterio sepelitur. Verum peregrinos in alio extra urbem patibulo suspendere consueverunt. Eam urbem praeterfluit fluvius nomine Tormes, ponte lapideo non valde longo stratus. Ibi Episcopus habitat, qui nos comiter ac benigne accepit.

Ejus urbis Nobiles consuetudinem observant, ut die divo Jacobo sacro boves indomitos in foro venentur. Quod etiam spectavimus, nam die Jacobi nobis ibi esse contigit. Inter eos boves unus, qui tertius ordine emissus fuerat, duos homines interemit, octoque alios laesit, et unum equum.

Salmantica Bovedum octo sunt milliaria. Nullo antea in loco plures ciconias conspexi, quam in eo pago, numerum millenarium eas superasse arbitror. Nec locustarum mihi major multitudo visa est, quarum tanta vis erat, ut regiunculam aliquam cooperire possent. Bovedo Rodricum ventum, novem milliarium itinere: urbs arci conjuncta est, non admodum ampla, in qua Episcopalis sedes est. Ea in confinio Portugalliae posita est, circa quam delubra et coenobia quatuordecim visuntur, jacetque inter montes loco plano. In ea urbe Dominus honorifice tractatus est, si in ulla Castiliae urbe, vel alio ejus peregrinationis loco. Ea nullis suburbiis circumdatur, praeter tribus casis, quae ante portam urbis conspiciuntur.

Rodrico quinque sunt milliaria ad Sanctum Felicem, pagum amplum, et partim sepibus, partim muro cinctum. In eo pago arx est, eximia pulcritudine et magnitudine. Ejus pagi causa lis est exorta inter Regem Castiliae et fratrem ipsius, iis temporibus, cum nos in illis locis essemus, ideo quod Rex eum pagum cum arce occupatum dederit Episcopo Rodricensi. Ejus regni procerum nobilitatisque pars a Rege stabant, pars fratrem ejus studiis suis sovebant, ita ut major pars Duci, fratri regio, adhaereret.

**Sanctofelice Hinoziozam tria millaria: is pagus est amplius, aedibus lapideis, tegulis lateritiis cunctis exornatus, ejusdem Episcopi dominio subjectus.**

Hinozioza ad amnem Durium unius milliaris iter est: is magnam aquarum molem trahit, ita ut eo in Castilia fluvius major non sit. Hic Castiliam a Portugallia dirimit, ita ut altera ejus ripa Castiliae, altera Portugalliae adnumeretur.

Id flumen petentibus occurunt montes altissimi, difficilia itinera praebentes. Ubi eo ventum est, id bini semper equi et bini homines transmisimus, nam tum ratis plurium capax non erat. Ab eo flumine Frezium trium milliarum disjacet intervallo: pagus est, et arx elegans et ampla, prima arcum Regis Portugalliae a finibus Castilicis peregrinantibus obvia, in montanis sita.

Eum pagum arcemque vineta pulchra et frequentia circumiacent. Frezio **Turrim montis corvi** sex milliarium minus dimidio intervallum est. Urbs haec, in montanis posita, aspero et impedito itinere aditur. Ii montes varias arbores producunt, quas nec ego, nec ullus nostrum unquam vidit. Turri montis corvi **Alebram** sex sunt millaria: pagus est in monte excuso admodum situs, ut eques ad eum evadere nequeat, cum vix pedes ardua superare possit. Sub eo pago annis defluit nomine Tua. Ad eum pagum impeditae sunt viae et difficiles.

In circumiacentibus montibus magna est copia serpentum, scorpionum, et lacertarum. Serpentes sunt breves, sed crassi, alas vespertilionum similes habentes, et capita cuspidibus aduncis armata. Ii conspecto homine vel pecude volatu eum inseguuntur, et adunca illa cuspide sese applicantes morsus infiunt, solentque volare per duo stadia vel ulterius. Scorpiones sunt canis venatorii mediocris magnitudine, tergo variato et picto, quales nullus unquam nostrum conspexit. Lacertae sunt non multo fele minores, capite quoque iisdem non dissimiles, colore viridi. Eos montes transire volentes, aestu quam maximo iter ut faciant necesse est, et Theriacam in promptu habeant, alioquin transire propter ea venenosa insecta non poterunt. Nam si Theriacae subsidio in tali morsu venenato non uterentur, statim expirarent, nisi totum locum morsu venenato infectum excinerent. Per eos montes decem milliarium spatio, vel ulterius iter est, per quos, ut dixi, calore quam intensissimo iter facere transeuntes oportet. Ea siquidem insecta

tunc temporis intra saxa et specus abdita quiescunt. Sed calore remittente egrediuntur, et saxis vel terrae incubant. Ea montana celerius transiissemus, verum aestu abscedente ex templo in diversoria, metu illorum insectorum, divertere cogebamur. Magnaque esset in iis montibus ferarum copia, ni ab illis insectis interimerentur, montes enim sunt excelsi et lapidosi. In urbibus vel pagis, in iis montanis sitis, nullum pecus ali potest, propter eorumdem insectorum impedimentum. Namque ii serpentes alte admodum volant et longe sese jaculantur. In iis montibus arbores quaedam crescunt, quales in nostris terris non inveniuntur; eae folia piretro herbae similia producunt, ferunt et fructum quendam, qui si refringatur fortem emitit odorem. Aliae quoque arbores non admodum altae ibi visuntur, quarum folia suavis sunt odoris. Quercuum sunt tria genera in iis montibus: primum habet folia carduo similia; alterum producit folia albentia, et inferius lanugine quadam obducta. Tertium est, iis, quae in nostris regionibus crescunt, quod ad folia, simile, praeterquam quod illae in extremitatibus plures rimulas vel lacinias habeant. Conspiciuntur et aliae arbores ac herbae plurimae in istis montibus, quae in aliis regionibus non crescunt.

His montibus superatis, Portugalliam tum primum attigimus. Statim sub ipsis montibus magna est copia arborum fraga quaedam ferentium, quae fraga marina nuncupantur. Ea aestate, quae nos ibi versabamur, magnus eorum proventus fuit. Et quivis ea decerpere, nemine prohibente, potestatem habet. Ea regio ficubus, amygdalis, vino passo vel arefacto, quod apud nos vinum Graecum appellatur, maxime abundat. Et quamvis nullas auri vel argenti secturas habeat, aliarum tamen rerum ditissima est, pro quibus affatim auri vel argenti ab externis in eam importatur.

Alebra Pauca m septem sunt millaria: is pagus est inter montes situs, ad quem iter est per magnos montes et sylvas, quae raras alias arbores, praeter Castaneas producunt. Pauca Varco debon le sex milliarium via est: hic itidem pagus est casas stadio inter se distantes habens. Ad eum iter est per maximos et altissimos montes, si qui alii hac in re, quos nobis superare contigit, iis comparandi sunt. Inter eos montes amnis defluit nomine **Tameca**, qui ponte lapideo valde excenso jungitur. Infra ejus pontem alius fluvius sine nomine huic miscetur, etiam ponte stratus. Intra sex milliarium spatium denavigantes, sexaginta duos

rivos in hunc amnem influentes, qui aquas purissimas volvunt, et trutis piscibus abundant, recensuimus.

Varcodebonle Lanusa sex sunt millaria: pagus hic arcis desolatae subjectus est. In iis montanis aliquot arces desertae conspicuntur, ab agrestibus tantum inhabitatae, qui circa eas, fodiendo et serendo fruges, vitam sustentant. Nam nulli per aliquot millaria sunt campi, idcirco difficilem et laboriosam vitam, per eos montes, homines exercent. Ab eo pago discedentibus, tempulum a latere inter montes apparet, in quo S. Dominicus sepultus est, ubi sacrum ejus corpus vidimus. Hinc Lanusa pagus quatuor milliaribus distat, quem Av a fluvius praeterlabitur.

Lanusa Bragam duo sunt millaria. Urbs est et arx inter montes sita, a qua triginta milliarium non magnorum itinere divus Jacobus abesse dicitur. In ea urbe Archiepiscopus Portugalliae domicilium suum habet. Arbores, quae paradisiaca, aurantia, Limonia, granataque poma ferunt, aliasque diversi generis, tum etiam herbas, a me antea non visas, nullibi plures, quam apud eam urbem conspeximus. In moenibus urbis hujus haedera circumquaque crescit. A Braga tribus abest milliaribus oppidum Gimarantium nomine, satis amplum. Id et Braga montuoso difficilique itinere aditur, circa vias Salvia minor et pulegium herbae undique crescunt. Bragae offendimus Regem Portugalliae, qui Dominum, omnemque ejus comitatum honorifice exceptit. Attulerat enim Dominus literas ad Regem a germana ipsius sorore, conjugе Imperatoris, manu ipsius propria scriptas. In ea urbe octiduum commorati sumus. Cumque inde discessuri Regique valedicturi essemus, Rex admodum humane cum Domino collocutus est, primum ipse, deinde per Heroldum, his verbis: Intelligo te, inquit, amplissimo genere natum esse, itaque a te peto, ut id propter nostrum regnique nostri honorem facias, et a nobis quippiam, quodcunque placuerit, postules, ejus per nos compos fies.

Eo sermone auditio Dominus magnas Regi agebat gratias, pro honore et benevolentia sibi exhibita, rogabatque regem, ut sibi donaret duos Aethiopes. Quam postulationem frater regis adstans, cum audisset, in cachinnum effusus dixit: Amice, illud quod poscis nullius est momenti, postula ampliora honestioraque, quam istos Aethiopes. Sed quoniam id tantummodo expetis, rogo, adjunge his tertium a me donum, Simiam videlicet, atque ita egregie

donatus in patriam tuam reverteris. Forsan, inquit, in vestris regionibus Aethiopibus et Simiis caretis, quod eas potissimum res expetiveris. Cum Dominus raros conspici diceret: ast apud nos, respondit Dux, abeunde earum rerum est. Hic Rex, frater meus, tres urbes in Africa possidet, in quam regionem quotannis exercitum ducere solet, a nullaque expeditione, quantumvis levi, tam inanis reddit, quin omnis aetatis et sexus, ad centum millia, vel amplius Aethiopum adducat. Et id, quod adductum fuerit, omne dividetur tanquam pecus. Nam ea est consuetudo, ut ex aliis regionibus homines ad eorum mercatum convenient, et eos coemant. Ex quorum pretio Rex plus fructus capit, quam ex totius regni sui vectigalibus. Parvulus siquidem Aethiops duodecim vel tredecim aureis nummis Portugalicis venit, major vero multo cariori pretio.

Isque mos est, si quis Aethiopem robustum et labori aptum nactus fuerit, ut eum baptizari curet, eumque non vendat, vel a se alienet, nisi eum amico dono dederit. Sed quoad baptismate initiatus non fuerit, quanti potest eum vendere potestatem habet. Cum ex Regia digressi essemus, Rex Domino duos equos elegantes, quos Janettos cognominant, quibus celeritate et pernicitate vix ulla Christianorum provincia pares procreat, in diversorium dono misit, et omnia in diversorio pro nobis exsolvit.

Braga profecti Pontem Limae venimus. Quinque milliariibus inde distat ea urbs, estque inter montes sita. Quam petentibus transeundum est flumen Cavadum, quod non procul Braga ponte lapideo non adeo longo junctum defluit. Ille vero amnis, qui Pontem Limae praeterlabitur, Limia vocatur, is etiam ponte lapideo bene longo sternitur. Urbs ea muro, ex saxo quadrato constructo, circumdatur, turresque omnes ex ejusmodi lapide, forma quadrangulari erectas, habet. Pontelima Valentia quinque milliarium itinere distat. Ea urbs non admodum ampla, in colle inter montes sita eminet, amnique Minio praeterlabente irrigatur.

Hic fluvius Portugalliam a Gallicia, in qua regione divus Jacobus sepultus jacet, disternat, atque inde fluens in mare conditur. Hunc trajecimus ad divum Jacobum eundo et redeundo. In adversa ripa jacet arx et urbs, nomine Tujum, Equitis cuiusdam dominio subjecta, a quo ii, qui divi Jacobi limina visitare cupiunt, commeatum vel salvum conductum, quem vocant, petere coguntur.